而摄像模组毛利率低于同类光学镜头产品。2023 年 1-6 月，发行人与其交易产

品主要为 HJ6062 系列光学镜头，因客户部分订单需新增镭雕工艺，虽与客户

协商后售价有所调整，但未能全部覆盖新增成本，使得当期毛利率有所下滑。

（3）发行人维持较高毛利率的具体措施

①深化与客户合作，加大高附加值产品开发力度

公司将继续专注于细分市场和差异化市场竞争策略，持续深耕影石创新、

Ring、Blink 等新兴消费知名品牌商和 IMI、佛吉亚系等知名 Tier 1 客户，积极

为其提供光学镜头及摄像模组产品，实现业绩的快速增长。报告期内，发行人

与影石创新合作的 HJ5141 系列和 HJ5146 系列模组，与 Ring 新合作的

HJ4161K01-HJ2173A-HJ2174A 智 能 家 居 光 学 镜 头 、 与 Blink 新 合 作 的

HJ4168K02-HJ2030A-HJ2156C 智能家居光学镜头等项目陆续量产，前述产品

2022 年度为发行人贡献收入 18,738.60 万元，占当期主营业务收入比例为

43.14%，且新产品毛利率在同类产品中处于较高的水平。截至本问询回复签署

日，发行人与前述核心客户仍保持稳定合作，此外，发行人已与佛吉亚系客户

确定了路特斯项目的配套，将进一步确保公司维持较高毛利率水平。

②与客户协商调价

如主要原材料价格上涨幅度较大，如电子元件中 CMOS 图像传感器，发行

人将积极与客户协商调整产品售价，将部分成本上涨转嫁至部分下游客户。发

行人与主要客户的调价机制参见本问题之“（一）说明发行人产品的定价机制、

与客户约定的价格调整机制，报告期内产品的调价情况；结合发行人产品在终

端设备中的重要性程度、成本占比、终端售价区间等，说明发行人客户对于价

格是否敏感，主要客户毛利率是否整体较为稳定，发行人维持较高毛利率的具

体措施”之“2、与客户约定的价格调整机制，报告期内产品的调价情况”之回

复。

③加强原材料采购管理，节约采购成本

报告期各期，发行人主要原材料为电子元件、镜片和五金及塑胶件，占原

426

材料整体采购比例在 90%左右，发行人主营业务成本中直接材料占比分别为

80.18%、72.23%、76.50%和 79.83%，系主营业务成本最主要组成部分。

假设其他因素不变的情况下，原材料价格变动对发行人主营业务毛利率的

敏感性分析如下：

单位：%

原材料涨

价幅度

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

变动后

毛利率

毛利率

变动

变动后

毛利率

毛利率

变动

变动后

毛利率

毛利率

变动

变动后

毛利率

毛利率

变动

上涨 5% 26.40 -2.86 24.24 -2.79 25.52 -2.60 22.85 -2.97

上涨 2% 28.09 -1.16 25.92 -1.12 27.08 -1.04 24.63 -1.19

当前价格 29.26 0.00 27.03 0.00 28.12 0.00 25.82 0.00

下降 2% 30.35 1.10 28.15 1.12 29.15 1.04 27.01 1.19

下降 5% 32.05 2.79 29.82 2.79 30.71 2.60 28.80 2.97

2021 年度受化工原料涨价情形，部分硝材价格出现一定幅度涨价，发行人

通过加强与供应商的合作，提升供应链生产和管理效率，从而降低供应商生产

成本，以此抵消原材料涨价导致的镜片价格的上涨压力。各类主要原材料采购

价格及变化情况参见本问询回复“10、关于采购与供应商”之“一、发行人说

明”之“（二）结合原材料采购价格与市场价格、同行业可比公司同类原料采

购价格的比较情况、同类原料不同供应商的价格比较情况等，说明主要原材料

采购价格的公允性；如存在较大差异，请分析原因”。

后续发行人拟继续强化对供应链管理，从而提升原材料的采购管理效率，

以此保证自身的合理利润空间。

④加大设备投入力度，提高自动化生产水平

报告期内，公司直接生产人员平均薪酬分别为 5.25 万元、6.40 万元、7.01

万元和 3.92 万元，其中 2021 年度较 2020 年度上升 21.92%，2022 年度较 2021

年度上升 9.58%。为缓解人工成本的上涨及提高生产效率，发行人不断加大了

生产设备的购置力度，2021 年度和 2022 年度，发行人新增机器设备金额分别

为 2,930.05 万元和 8,784.20 万元，保持快速增长。在提升自动化生产水平的基

础上，不断改进生产工艺和加强生产人员日常培训，从而提高设备的使用效率

和生产效率，达到降低生产成本的效果。

427

（二）说明细分产品间毛利率差异、波动趋势不一致的原因及合理性；结

合定量数据进一步说明细分产品毛利率变动原因，例如，因产品收入结构变动

导致产品毛利率变动的，请结合具体产品收入占比、毛利率情况作进一步说明；

1、说明细分产品间毛利率差异、波动趋势不一致的原因及合理性

报告期内，公司主营业务毛利率按产品分类构成情况如下：

单位：%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率

占主营

业务收

入比例

毛利率

占主营业

务收入比

例

毛利率

占主营业

务收入比

例

毛利率

占主营业

务收入比

例

智能汽车光

学镜头
28.02 15.74 29.07 32.09 32.02 54.83 28.98 36.45